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Abstrakt

Vodní nádrž Vůznice se nachází v chráněné krajinné oblasti Křivoklátsko. Předkládaná

práce je založena na mimořádné možnosti odebrat vzorky dnového sedimentu

z vypuštěného nádržního prostoru. Vůznice je totiž vypouštěna pouze výjimečně.

Ve vzorcích sedimentu byly hodnoceny koncentrace rizikových kovů. Stanovené hodnoty

byly porovnány s limity znečištění podle platné legislativy České republiky pro případnou

aplikaci sedimentu na zemědělský půdní fond. Kromě toho byly hodnoty porovnány

s limity US EPA, konkrétně s PEC a TEC.

Vybrané rizikové kovy splnily požadované limity vyhlášky č. 257/2009 Sb., kladené

na sediment.

Klíčová slova: toxické kovy, Vůznice, dnový sediment, aplikace vytěžených sedimentů

na půdu

Abstract

The Vůznice Reservoir is located in the Protected Landscape Area Křivoklátsko. The

thesis took advantage of the special possibilities to sample bottom sediment from the

drained reservoir’s space. The Vůznice Reservoir is discharged only exceptionally.

Concentrations of heavy metals were evaluated in the sediments’ samples. Given values

were compared with pollution limits under current legislation of the Czech Republic

for possible application of sediments on agricultural land resources. In addition, the values

were compared with the U.S. EPA limits, particularly with PEC and TEC.

Selected heavy metals meet the required limits of Decree No. 257/2009 Coll. placed on the

sediment.

Key words: toxic metals, Vuznice, bottom sediment, application of dredged sediments

on land
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Seznam použitých zkratek:

AAS Atomová absorpční spektrometrie (Atomic Absorption Spectroscopy)

AMA Jednoúčelový analyzátor rtuti (Advanced Mercury Analyzer)

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny

BTEX Benzen - toluen - ethylbenzen - xylen

ČSN Česká státní norma

ČSNI Český normalizační institut

DDT Dichlordifenyltrichlormethylmethan

HQ Koeficient rizika nebo též koeficient nebezpečnosti (Hazard Quotient)

CHKO Chráněná krajinná oblast

IRZ Integrovaný registr znečištění.

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

ETA-AAS (Electrothermal Atomic-Atomic Absorption Spectroscopy)

F-AAS (FAAS) (Flame-Atomic Absorption Spectroscopy)

PAU, PAH Polycyklické aromatické uhlovodíky (Polyaromatic hydrocarbons)

PCB Polychlorované bifenyly (Polychlorinated biphenyl)

MZe Ministerstvo zemědělství

MŽP Ministerstvo životního prostředí

PEC Probable Effect Concentration

TEC Threshold Effect Concentration

US EPA Národní agentura USA pro ochranu životního prostředí (United States

Environmental Protection Agency)

WFD Rámcová směrnice o vodách (Water Framework Directive)

ZŽ Ztráta žíháním
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1. Úvod

Dnové sedimenty jsou přirozenou součástí vodních ekosystémů. S dnovým

sedimentem je spjat životní cyklus řady organismů, podílejí se na biogeochemických

cyklech i na samočistící schopnosti vody. Stejně tak jsou ale součástí putování látek, které

se podílejí na znečištění životního prostředí. Jedná se o látky převážně antropogenního

původu. Sedimenty v tomto případě plní především akumulační popřípadě i transformační

funkci. Polutanty se v sedimentech ukládají a hromadí. Proto se někdy pro sedimenty

používá výraz „chemical time bombs“. Při náhlé změně podmínek, zejména přechodu

z anaerobních podmínek na aerobní, se totiž mohou po delší čas hromaděné polutanty

uvolnit.

Sediment byl v minulých dobách díky vysokému obsahu živin oceňován jako

hodnotné hnojivo. Dnes je kvůli výše popsaným rizikům pohled na tuto surovinu

rozporuplný. Na jedné straně je totiž řada rybníků a řek zasažena nadměrným zanášením

splaveninami pocházejícími z erodovaných půd v povodí. Logickým krokem by proto bylo

snažit se půdu navrátit zpět do krajiny. Na druhé straně je ovšem třeba myslet

na potenciální riziko spojené s obsahem polutantů, a to může vést k zařazení sedimentu

do kategorie odpadu.

Předkládaná práce se zabývá posouzením možnosti využití sedimentů z vodní

nádrže Vůznice (CHKO Křivoklátsko) pro zemědělské účely. Klíčové je zejména

porovnání obsahu rizikových prvků (potažmo toxických kovů) v sedimentu s vyhláškou

č. 257/2009 Sb., o používání sedimentů na zemědělské půdě. Součástí práce je i ucelený

přehled problematiky dnových sedimentů.

Hypotézy a cíle

Téma diplomové práce bylo zvoleno v souladu s dlouhodobým výzkumem kvality

povrchových vod v CHKO Křivoklátsko. Od odběru sedimentačního profilu jsme si

slibovali možnost sledování koncentrací toxických kovů v historickém průřezu.

Předpokládali jsme, vzhledem k poloze nádrže, že zjištěné koncentrace toxických kovů

nebudou zásadně ovlivněny antropogenní činností.

Cílem diplomové práce je určit koncentrace toxických kovů ve sledované nádrži,

uskutečnit hodnocení na základě koeficientu rizika, porovnat zjištěné hodnoty koncentrací

kovů s limitními hodnotami podle platné legislativy ČR a porovnat zjištěné hodnoty

koncentrací toxických kovů s hodnotami zjištěnými v rámci jiných měření ve vybraných

nádržích v České republice.
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2. Sedimenty – rozdělení, vlastnosti a role sedimentu ve vodním

ekosystému

Sedimenty jsou nedílnou součástí sladkovodních ekosystémů; vod stojatých

(jezerní, rybniční sedimenty) i tekoucích (sedimenty pramenů, potoků i řek). Říční a

jezerní sedimenty nesou souhrnný název sedimenty dnové.

Dnový sediment je kal, který se usadil na dně řek, jezer nebo nádrží. Sedimenty

jsou tvořeny směsí splavených půdních částic zastoupených v různých zrnitostních

frakcích, těžko rozložitelných organických zbytků, biologicky rozložitelných látek a

vysrážených minerálních sloučenin (Lellák et Kubíček, 1992). Sedimenty lze definovat

jako heterogenní polyfázový systém, který je utvářen anorganickou krystalickou a amorfní

fází, organickou hmotou, vodou a plyny. Je to dynamický a otevřený systém; vstupy a

výstupy hmoty a energie v čase kolísají (Borovec, 2000a).

Oblast dna nádrže, tzv. hyporheická zóna, zahrnuje nejen sediment, ale je též

důležitým životním prostorem pro řadu vodních organizmů (tzv. bentos), místem

přechodné retence látek a místem jejich chemických a biologických transformací

(Kabelková-Jančárková, 2000). Dnové sedimenty ovlivňují vlastnosti povrchových vod

biologickou aktivitou, která je s nimi spjata, i geochemickými interakcemi, které se

odehrávají mezi sedimenty a vodou (Pačes, 2011). Tyto procesy mají několik možných

dopadů na vodní ekosystém. Sedimenty mohou přispívat k samočištění povrchových vod,

ale na druhé straně jsou reakční produkty některých reakcí, které se v sedimentech

uskutečňují, potenciálními kontaminanty povrchových vod. Zde je třeba upozornit na to, že

časové změny koncentrací sledovaných látek v sedimentech nepodléhají tak výrazným

změnám, jakým podléhají ve vodě. Sedimenty proto zaznamenávají přírodní podmínky

povodí a změny způsobené lidskými aktivitami.

3. Proces vzniku sedimentu

Vznik podstatné části sedimentu lze popsat schématem eroze – odnos –

sedimentace. Částice sedimentu vznikají přímo v nádrži a toku nebo jsou splavované

z okolí a přinášeny přítoky do místa sedimentace. Eroze, jako první krok vzniku budoucí

částice sedimentu, se týká zejména půdního fondu, případně hornin v daném povodí.

Erodované částice jsou transportovány nejen do vodního toku, ale následně i v toku.

Při poklesu rychlosti proudění, ke kterému dojde rozšířením profilu, poklesem spádu toku,

nebo zvětšením hloubky vodoteče, pak dochází k přirozené sedimentaci erodovaných
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částic a úlomků, které voda unáší. Popsaný proces zachycuje vznik sedimentu původem

mimo vodní tok.

Sediment dále utvářejí částice, které vznikají přímo ve vodním systému. Může se

jednat o částice vznikající erozí hornin přímo v toku, látky vylučované z roztoků nebo

například o organický materiál, který ve vodním ekosystému přímo vznikl (Bláha, 2005).

Původem sedimentu se bude více zabývat kapitola 4.1.


[…]


Limity podle US EPA ale byly překročeny v případě mědi a niklu u TEC

(v případě niklu i u PEC). Zejména v případě niklu jsou koncentrace vysoké i ve srovnání

s jinými výzkumnými projekty (kap. 14). Relativně vysoké koncentrace byly zjištěny také

v případě hliníku a železa. Tyto dva kovy ale nejsou v projektech příliš sledovány.
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Koncentrace ostatních sledovaných kovů pak jsou podobné těm, které byly stanoveny

v jiných studiích.

Vertikální profil sedimentů ve vodní nádrži

Vertikální profil sedimentu byl sledován ve třech částech dna vodní nádrže:

u vtoku napájecího toku, ve střední části nádrže a u výpustě. Práce se dotkla spíše

prostorové distribuce kovů v profilu a určitého segmentu depoziční historie. Nejde však

mluvit o kompletním historickém profilu sedimentace nádrže Vůznice. Odběry byly

realizovány v rozmezí hloubek 60 – 80 cm. Nejvýraznější trend průběhu koncentrací kovů

v profilu byl sledován u vtoku do nádrže, kde byl sledovatelný nárůst koncentrací

ve střední části profilu u Hg, Cd, Cr a Al. Sedimentační část nádrže byla charakteristická

vyrovnaným průběhem koncentrací. Sediment se soustavně splavuje z celé plochy nádrže

k výpusti, kde byl proveden nejhlubší odběr sedimentu (do hloubky 80 cm). Koncentrace

kovů v profilu u výpusti značně kolísaly.

16. Závěr

Malé vodní nádrže představují významný prvek ekologické stability krajiny.

Jejich přirozenou vlastností je zanášení, zarůstání – tzv. stárnutí. Pokud počítáme, že roční

přírůstek nově se vytvářivšího sedimentu dosahuje 20 – 50 mm, pak životnost nádrže

o průměrné hloubce 0,6 m činí asi 10 – 30 let (Gergel et Husák, 1997). Zanášení sedimenty

vede ke zmenšení objemu nádrže a zkrácení procesů, probíhajících ve vodě (rychlejší oběh

živin a šíření znečištění ve vodním prostředí atd.). Ovlivněny mohou být také hydraulické

funkce (např. zkrácení doby zdržení u ochranných předzdrží a rybníků). Ochrannými kroky

by proto mělo být budování tůní a usazovacích prostorů na přítoku jako prevence. Pokud je

nádrž již zanesena natolik, že jsou ohroženy její funkce, je třeba přistoupit i ke kroku

odbahňování. Při tomto kroku je také třeba myslet na případné další využití vytěženého

sedimentu.

V případě vodní nádrže Vůznice splňují vybrané rizikové prvky, jejichž obsah

byl v sedimentu stanovován, limity předepsané ve vyhlášce č. 257/2009 Sb. Pro úplné

posouzení vhodnosti použití diskutovaného sedimentu pro zemědělské účely by bylo třeba

doplnit stanovení i o zbylé rizikové prvky uvedené ve jmenované vyhlášce. Je zde ale

domněnka, na což ukazují i naše výsledky, že koncentrace ostatních rizikových kovů

nebudou nadlimitní. Protože je projekt hodnocení sedimentu nádrže Vůznice součástí
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dlouhodobého výzkumu zaměřeného na hodnocení kvality vod v CHKO Křivoklátsko,

nabývají získané výsledky dalšího rozměru. Dnové sedimenty nádrže jsou odrazem kvality

vody v potoku Vůznice a také jakýmsi dlouhodobým indikátorem jeho znečištění.

Z provedeného rozboru je možno vyvodit následující shrnutí:

• Kvalita sedimentů ve všech odběrových profilech vyhovuje vyhlášce

č. 257/2009 Sb. „O používání sedimentů na zemědělské půdě“.

• V profilu vtok byl nalezen největší nárůst koncentrací kovů, především Hg,

Cd, Cr a Al.

• Sedimentační část nádrže byla charakteristická vyrovnaným průběhem

koncentrací. Sediment se soustavně splavuje z celé plochy nádrže k výpusti.

• V profilu výpusť, kde byl proveden nejhlubší odběr sedimentu (do hloubky

80 cm) koncentrace kovů značně kolísaly.

• Na rozdíl od české legislativy limity podle US EPA byly překročeny

v případě TEC u mědi a niklu, v případě PEC u Ni. Koncentrace niklu jsou vysoké i

ve srovnání s jinými sedimenty z nádrží v ČR.

• Relativně vysoké koncentrace byly zjištěny také v případě hliníku a železa.

• Dosažené výsledky se shodují s počátečním předpokladem, že kvalita

sedimentů v nádrži Vůznice bude odpovídat požadavkům kladeným na možnost použití

těchto sedimentů jako hnojiva.

Závěrem lze tedy konstatovat, že dnové sedimenty z nádrže Vůznice odpovídají

kvalitou požadavkům české legislativy a lze je použít jako vhodný materiál do půd podle

Vyhlášky č. 257/2009 Sb. a Zákona č. 9/2009 Sb.
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Návrh dalšího postupu.

Vzhledem k tomu, že na ÚŽP PřF UK probíhá dlouhodobé sledování kvality vody a

sedimentů ve vybraných tocích CHKO, doporučuji sledovat kvalitu vody na vtoku

do nádrže Vůznice a kvalitu vody a sedimentu v odběrovém místě pod nádrží.

Rozbory by se měly doplnit o chybějící rizikové prvky, uvedené ve vyhlášce

č. 257/2009 Sb., zejména o koncentrace specifických organických látek.
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Příloha 4. Mapa národní přírodní rezervace Vůznice.

(Ložek et al., 2005)
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Příloha 5. Fotografie sítování vzorků dnového sedimentu.
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Příloha 6: Korelace kovů, u kterých bylo zjištěno překročení limitů TEC: Grafy závislosti

koncentrace kovu na obsahu organické hmoty.