Posudek školitele na diplomovou práci Šárky Cepákové „ Posouzení

možností využití sedimentů z nádrže Vůznice pro zemědělské účely“.

Předkládaná diplomová práce byla vypsána z podnětu pracovníků CHKO Křivoklátsko.

Vypuštění nádrže Vůznice umožnilo odebrat dnový sediment v několika místech nádrže a

v zároveň odebrat vzorky do hloubky cca 60 cm.

Cílem práce bylo zhodnotit kvalitu sedimentů, především podle obsahu vybraných toxických

kovů a posoudit podle platné české legislativy možnost využití těchto sedimentů

v zemědělství.

Práce je účelně členěna do 16 kapitol, základem je podrobná literární rešerše, české i

zahraniční literatury. Z rešerše byla použita i metodika sledování kvality sedimentů-

lyofilizace-sítování-výběr frakce – mikrovlnný rozklad a následná chemická analýza.

Velmi oceňuji aktivní přístup diplomantky, která se musela naučit postupy sušení na

lyofilizéru a chemické analýzy na AAS a na analyzátoru AMA a posléze veškerá stanovení

sama prováděla.

Vyhodnocení kvality sedimentů bylo posouzeno podle české platné legislativy. Změna

legislativy byla také jedním z důvodů, proč se předkládaná práce prováděla. Kvalita

sedimentů byla tedy hodnocena podle nové vyhlášky 257/2009Sb. O používání sedimentů na

zemědělské půdě“, protože do doby platnosti vyhlášky byly sedimenty posuzovány podle

zákona 185 / 2001 Sb. o odpadech a podle tohoto zákona byl veškerý sediment považován za

odpad.

Hodnocení bylo doplněno o koeficienty rizika HQ podle metodiky EPA.

Diplomová práce Šárky Cepákové je zpracována velmi pečlivě, bez překlepů a chyb. Závěry

práce jsou jednoznačné a přesně formulované. Oceňuji i návrh dalšího postupu prací. K práci

nemám další připomínky, diplomantka byla po celou dobu zpracování práce se mnou

v kontaktu a akceptovala mé návrhy a změny.

Diplomová práce byla zpracována a článek byl zaslán do recenzovaného časopisu Vodní

hospodářství.

Závěr :

Závěrem lze konstatovat, že diplomová práce Šárky Cepákové byla zaměřena aktuálně a byla

i časově velmi náročná. Studentka si musela osvojit práci v terénu i v laboratoři, práci

s přístroji a získat nové analytické dovednosti. Předložená diplomová práce splňuje obsahové

i formální nároky kladené na diplomovou práci v daném oboru a proto ji doporučuji k přijetí.

V Praze 29. 8. 2012 Ing. Libuše Benešová, CSc